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 هاي توسعه پایدار گردشگري شهري شناسایی و تحلیل ابعاد و شاخص

  شهر اصفهان) 5و  3، 1(مطالعه موردي: مناطق 

  

  23/06/1399تاریخ پذیرش نهایی مقاله:      28/05/1399تاریخ دریافت مقاله: 

  

  2لیلا سلطانی        1زآمیمهشاد گل

 

  دانشجوي کارشناسی ارشد مؤسسه آموزش عالی غیرانتفاعی امین -1

  استادیار مؤسسه آموزش عالی غیرانتفاعی امین -2

  

  چکیده:

آید اجتماعی بسیار مهم به شمار می–توسعه گردشگري شهري به عنوان یکی از نیروهاي توسعه اقتصادي 

ترین العاده براي تغییر است و در بسیاري از کشورها به عنوان یکی از مهم یروي فوقتوان انکار کرد که یک نکه نمی

آیند، نه تنها پول همراه  اي که براي گردش میشود. هزاران بازدیدکنندههاي کسب درآمد فراوان محسوب میراه

توجه به هدف کاربردي و  روش تحقیق حاضر با دهند. آورند بلکه زندگی محلی را به وضع بهتري تغییر می خود می

باشد. در این پژوهش از روش تحلیل مضمون براي شناخت، تحلیل و گزارش الگوهاي  با توجه به روش کیفی می

هاي پراکنده و متنوع را به  هاي متنی است و دادهموجود استفاده شده است. این روش فرآیندي براي تحلیل داده

در این پژوهش به منظور تحلیل مضمون ابتدا کلیه منابع در دسترس کند. هایی غنی و تفضیلی تبدیل میداده

هاي توسعه پایدار گردشگري شهري مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. سپس مرتبط با ابعاد و شاخص

 ریزي شهري قرار گرفته وها در اختیار خبرگان و کارشناسان گردشگري و برنامهنتایج مستخرج از این بررسی

بر اساس نظر متخصصین در زمینه نظرات ایشان به صورت مفصل و عمیق با فرایند مصاحبه دریافت شده است. 

شاخص شناسایی شد  112بعد و  5هاي توسعه پایدار گردشگري شهري در شهر اصفهان، در کل شناسایی شاخص

محیطی ص، براي بعد زیستشاخ 29اجتماعی  -شاخص، براي بعد فرهنگی 35که به ترتیب براي بعد اقتصادي 

شاخص مورد  10شاخص و براي بعد مدیریتی (نهادي)  16شاخص، براي بعد زیرساختی (کالبدي)  22(اکولوژي) 

بندي مناطق سه گانه شهر بر اساس ابعاد توسعه پایدار گردشگري شناسایی و ارزیابی قرار گرفت. به منظور اولویت

بعد تأیید شده در مصاحبه، اخذ شد و بر اساس میانگین  5یک از  شهري، نظر کارشناسان در خصوص اهمیت هر

صورت پذیرفت و وزن هر کدام از معیارها  Expert Choiceافزار بعد در نرم 5این نظرات، مقایسه زوجی بین 

شهر اصفهان با وزن یک رتبه اول، منطقه پنج  3محاسبه شد. سپس با انجام معادلات مربوط به مدل ویکور منطقه 

  رتبه دوم و منطقه یک شهر اصفهان با وزن صفر رتبه سوم را به خوداختصاص داد. 76/0شهر اصفهان با وزن 

  

  هاي توسعه پایدار گردشگري.توسعه پایدار گردشگري شهري، شهر اصفهان، شاخص کلیدي: ه هايواژ

  

  

  

                                                             
  رابط:نویسنده L_soltani1384@yahoo.com  

 1399، پاییز 36جغرافیایی فضاي گردشگري، سال نهم، شماره فصلنامه 
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  مقدمه:

است. سرشت انسان نیز  اي کهن است که بر بنیاد حرکت و جابجایی انسان استوار گردشگري پدیده

  ).106:1389هاي دوردست و ساکنان آن آمیخته است (رضوانی،با سفر و آشنایی با سرزمین

ها است که در گردشگري در برگیرنده جریانی از سرمایه، انسان، فرهنگ و کنش متقابل میان آن

ساکنان محلی یکی از این  گذارد. ایجاد درآمد و اشتغال براي فضاهاي جغرافیایی آثار مختلفی برجاي می

  ).46:1389آثار است(فرهودي و همکاران، 

ترین مقاصد سکونتگاهی گردشگران شهرها هستند و گردشگري شهري نوعی از گردشگري  از مهم

هاي فرهنگی، تاریخی و مذهبی و طبیعی بخشی از اوقات فراغت مند به جاذبهاست که شهروندان علاقه

  ).39:2002، 1گذارنند. (هیام و لوكیها مخود را در این مکان

ونقل و به  میلادي با گسترش شهرنشینی، ارتقاي وسایل حمل18گردشگري شهري در نیمه دوم قرن

آهن، تغییرات اجتماعی و افزایش طبقه میانی اجتماع و اوقات فراغت بیشتر توسعه ویژه گسترش خطوط راه

 ). 53:1388یافت (راسق قزلباش، 

اجتماعی بسیار مهم به شمار –شهري به عنوان یکی از نیروهاي توسعه اقتصادي توسعه گردشگري 

العاده براي تغییر است و در بسیاري از کشورها به عنوان  توان انکار کرد که یک نیروي فوقآید که نمیمی

 اي که براي گردششود. هزاران بازدیدکنندههاي کسب درآمد فراوان محسوب می یکی از مهمترین راه

دهند. از این رو  آورند بلکه زندگی محلی را به وضع بهتري تغییر می آیند، نه تنها پول همراه خود می می

برداري از منافع اقتصادي آن است  توسعه گردشگري شهري در اغلب کشورهاي جهان بهره

  ). 2،100:2007(روسانا

ها، توسعه گردشگري را  آن عوامل بی شماري در توسعه گردشگري نقش دارند. ارتباط و تعامل بین

هاي مقصد. به دهد. سه عامل در توسعه گردشگري عبارتند از: گردشگران، مردم منطقه و ویژگی شکل می

 1388ها سه عامل اصلی در توسعه گردشگري هستند (محسنی،  عبارت دیگر مهمانان، میزبانان و جاذبه

:156.(  

  
  )156: 1388: عوامل مؤثر در توسعه گردشگري (محسنی، 1شکل شماره 

                                                             
1 .Higham&Lueck 
2Rossana 

ویژگی هاي منطقه 

شهري و جاذبه ها 

مردم منطقه 

)ها_میزبان(

گردشگران 

)ها _مهمان(



 ...هايشناسایی و تحلیل ابعاد و شاخص                                 113

 

 

دانیم شهر اصفهان یکی از مهمترین مقاصد گردشگري شهري در ایران است و گونه که میهمان

المللی است. البته توزیع زمانی و مکانی گردشگران شهري سالانه پذیراي تعداد زیادي گردشگر داخلی و بین

هاي مختلف، بسیار نامتعادل است. از آنجا که بیشتر آثار تاریخی، سال اصفهان در مناطق مختلف و در

) متراکم است و به پیروي از 5و  1، 3هاي گردشگري شهر اصفهان در چند منطقه خاص (فرهنگی و جاذبه

آن اماکن اقامتی و پذیرایی هم در همین مناطق انباشته شده است، بیشترین مقصد گردشگران هم همین 

اند. لذا این سه منطقه و دیگر مناطق شهر بهره چندانی از امر گردشگري و مزایاي آن نداشته مناطق است

  اند. به عنوان کانون مورد مطالعه تحقیق انتخاب شده

هاي توسعه پایدار گردشگري شهري، اولین گام در انجام این پژوهش است و شناخت ابعاد و شاخص

  ش همین امر است. به واقع مسأله اصلی و مجهول این پژوه

ها مورد استفاده هاي مرتبط با پژوهش که در مبانی نظري و روشدر ادامه برخی از مهمترین پژوهش

  شود.اند، ارائه میقرار گرفته

هاي پایداري در توسعه گردشگري ) به چگونگی کاربرد شاخص2011و همکاران ( 1بلانکاس

کار ارائه هاي پایداري در توسعه گردشگري سه راهاخصپرداختند. ایشان براي تحقق عملی استفاده از ش

هاي ارزیابی پایداري در مقاصد کردند، اول مقایسه مقاصد گردشگري با یکدیگر، دوم تعریف شیوه

گردشگري و سوم تعیین اهداف گردشگري پایدار در مقاصد، سپس با تلفیق این سه روش، کاربرد عملی 

  شود.گردشگري پایدار محقق می

هاي ترکیبی در ارزیابی توسعه پایدار گردشگري به بررسی شاخص) 2013و همکاران ( 2تور پرزویک

هاي مشخص شده توسط ها و زیرشاخصدر مقاصد گردشگرپذیر کوبا پرداختند و با استفاده از شاخص

 ها بتواندسازمان جهانی گردشگري، نقاط قوت و ضعف مقاصد گردشگري را مشخص کردند تا این یافته

 براي توسعه آینده مورد استفاده قرار گیرد.

هاي توسعه گردشگري از منظر ) در پژوهشی به بررسی شاخص2014و همکاران ( 3تاي ژیا کین

بعد اصلی توسعه گردشگري شامل  4ها ها پرداختند و به این نتیجه رسیدند که از نظر تورگردانتورگردان

  هنگی است. محیطی، اقتصادي، اجتماعی و فرابعاد زیست

هاي ترکیبی براي توسعه پایدار ) در پژوهشی به بررسی شاخص2015بلانکاس و همکارن ( 

- هاي توسعه پایدار گردشگري، به وزنگردشگري در اروپا پرداختند، ایشان پس از تعریف و تعیین شاخص

و براي هر منطقه  ها را ترکیب کردنددهی، شاخصها پرداختند و سپس با استفاده از این وزندهی شاخص

یک برند پایداري گردشگري تعیین نمودند و بر اساس این برند و نشانه به ارزیابی میزان پایداري گردشگري 

  در هر منطقه اروپا اقدام نمودند. 

هاي انجام شده در خصوص تعیین ) در پژوهشی به ارزیابی پژوهش2015و همکاران ( 4میکولیک

دهی به هاي گردشگري پایدار و وزنختند و دریافتند که تعیین شاخصهاي گردشگري پایدار پرداشاخص

هاي مربوط به خود را دارد. بررسی مطالعات انجام شده در ها هم اهمیت زیادي دارد و هم پیچیدگیشاخص

                                                             
1 Blancas, et al 
2 Victor perez, et al 
3 Tay Kai Xin 
4 Mikulic 
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هاي آنها نشان دهنده این امر است که تعیین این  و مقایسه یافته 2013تا  2002این خصوص از سال 

 ها امري مهم برا گردشگري پایدار است.زن آنها و وشاخص

پذیري شهري و توسعه گردشگري در چین نشان دادند که ) با بررسی زیست2017و همکاران ( 1لیو

تواند راهنماي مهمی براي توسعه گردشگري بین این دو رابطه تنگاتنگی وجود دارد و کشف این رابطه می

  پذیري شهري باشد. و زیست شهري

) در پژوهشی تحت عنوان ارزیابی توسعه پایدار 2019( 2گیبرزیبار اسملاش و ساتیندر کومارآتسبار 

 153هاي پایداري پرداختند، ایشان ابتدا از بین تعداد گردشگري بر اساس تدوین و اعتبارسنجی شاخص

  شاخص را استخراج کردند.  53شاخص پایداري، تعداد 

 هاي ر پژوهشی به بررسی فرآیند بومی سازي شاخص) د1389الدین افتخاري و همکاران (رکن

تحلیلی و -توسعه پایدار گردشگري روستایی در ایران پرداختند. مقاله حاضر با استفاده از روش توصیفی

ها و معیارهاي پیمایش و نظرخواهی از استادان، خبرنگاران و متخصصان امر به شیوه دلفی به ارایه شاخص

گیري پیشرفت به سوي پایداري گردشگري در ایران پرداخته است. بر اساس ازهمناسب(بومی شده) براي اند

دست آمده که  شاخص براي ارزیابی پایداري گردشگري روستایی به 80هاي تحقیق در مجموع تعداد  یافته

شاخص براي ارزیابی پایداري اقتصادي و  24شاخص براي ارزیابی پایداري اجتماعی، تعداد  22از این تعداد

شاخص براي ارزیابی پایداري محیطی گردشگري روستایی بوده که مناسب با ساختار روستاهاي  34عداد ت

  ایران و سازگار با محیط روستاهاست.

) با بررسی عوامل مؤثر در توسعه گردشگري شهري کرمانشاه به این نتیجه 1391تقوایی و همکاران (

هاي توسعه گردشگري در شهر ري محلی مهمترین شاخصگذازایی، درآمدزایی و سرمایه رسیدند که اشتغال

  کرمانشاه هستند. 

هاي توسعه پایداري گردشگري در جوامع ) در پژوهشی به ارزیابی شاخص1395پوراحمد و همکاران(

دهد که شاخص پایداري هاي این پژوهش نشان میمیزبان؛ مطالعه موردي: ساري، پرداختند. یافته

ترین وضعیت از لحاظ پایداري به عنوان ضعیف 14تا بیشتر از  8مساوي  اکولوژیکی در بازه کمتر

تا بیشتر  13تر یعنی کمتر مساوي  گردشگري در شهر ساري و بعد پایداري اقتصادي با بازه میانگینی قوي

تري از دیدگاه شهروندان جهت دستیابی به پایداري ارزیابی شده است.  داراي وضعیت مناسب 16از 

هاي پایداري گردشگري شهري در ساري از ها نشان داد که همبستگی درونی بین شاخصسیهمچنین برر

ارتباط معناداري برخوردار است، که در این بین شاخص اکولوژیکی با پایداري اجتماعی و سیاسی و 

 تري داشته است. همچنین نتایج مدل برازش آنالیز رگرسیونی نشان داده کهاقتصادي ارتباط درونی ضیف

شود. در اند که این آزمون تأیید میگانه پایداري در شهر ساري تغییرات محسوسی ایجاد کرده ابعاد شش

ریزان شهري و خاتمه براي بهبود وضع موجود راهکارهاي ارایه شده که نیازمند توجه جدي مدیران و برنامه

  باشد. اي میمنطقه

هاي توسعه گردشگري پایدار شهر کاشان خص) در پژوهشی به ارزیابی شا1396شاطریان و همکاران(

شاخص: آسایش، رقابتی  4هاي توسعه گردشگري شهرکاشان بر اساس پرداختند و نشان دادند که شاخص

                                                             
1 .Liu 
2 Atsbha Gebreegziabher Asmelasha, Satinder Kumar 



 ...هايشناسایی و تحلیل ابعاد و شاخص                                 115

 

 

آوري اطلاعات و ارتباطات و مدیریت خوب گردشگري تعیین شده است. نتایج تحقیق نشان  بودن، فن

باشند: میانگین اصل سعه گردشگري به این ترتیب میهاي تو دهد که بر اساس نظر گردشگران میانگین می

)، میانگین اصل 18/3)، اصل مدیریت گردشگري(18/3پذیري()، میانگین اصل رقایت13/3آسایش (

باشد و میانگین کلی شاخص توسعه گردشگري از دیدگاه  ) می87/2آوري اطلاعات و ارتباطات( فن

  باشد. می 12الاتر از حد میانگین فرضی بود که بالاتر که ب 43/12گردشگران برابر با 

هاي حکمروایی مطلوب ) در پژوهشی به بررسی وضعیت ارزیابی شاخص1396امینیان و همکاران (

در توسعه گردشگري شهر تهران پرداختند و نتیجه گرفتند که شاخص بازاریابی به عنوان مهمترین شاخص 

  حکمروایی در توسعه گردشگري شهر تهران است.

دهد که بندي پیشینه پژوهش در مورد ابعاد توسعه پایدار گردشگري شهري، نشان میو جمع بررسی

محیطی، کالبدي، مدیریتی و فناوري از مهمترین ابعاد هستند. ابعاد اقتصادي، فرهنگی و اجتماعی، زیست

ي شناسایی شد هاي توسعه پایدار گردشگربا استفاده از پیشینه و مبانی نظري این پژوهش، ابعاد و شاخص

  ها مورد استفاده قرار گرفت.ها و همچنین متن مصاحبهآوري دادهو در جمع

  

  شناسی:ها و روشداده

در مجموع روش پژوهش در این تحقیق، روش ترکیبی است. روش تحقیق حاضر با توجه به هدف 

بندي توسعه وهش سطحباشد. با توجه به اینکه هدف اصلی پژ کاربردي و با توجه به روش تحلیل کیفی می

بر مبناي رویکرد قیاسی استفاده شد.  1پایدار گردشگري است از روش تحلیل کیفی از نوع تحلیل مضمون

هاي کیفی است  زیرا روش تحلیل مضمون روشی براي شناخت، تحلیل و گزارش الگوهاي موجود در داده

هایی غنی و کنده و متنوع را به دادههاي پراهاي متنی است و دادهاین روش فرآیندي براي تحلیل داده

کند. همچنین بر اساس هدف دوم پژوهش، از روش کمی توصیفی تحلیلی با الگوي تفضیلی تبدیل می

  ویکور استفاده شده است.

هاي کارآمد تحلیل کیفی است. همچنین تحلیل مضمون یکی از تحلیل مضمون یکی از روش

توان آن را به روشی خاص بلکه فی است به همین دلیل میهاي کیهاي عام و مشترك در تحلیلمهارت

هاي اصلی و هاي مختلف معرفی نمود. کدگذاري مضامین فرایند پیش نیاز تحلیلابزاري مناسب براي روش

فرد و خاص. اما به عقیده براوان و کلارك تحلیل مضمون را باید  رایج کیفی معرفی است تا روشی منحصربه

پذیري است تحلیل مضمون روشی براي شناخت، گرفت که یکی از مزایاي آن انعطاف اي در نظرروش ویژه

هاي متنی هاي کیفی است این روش فرآیندي براي تحلیل داده تحلیل و گزارش الگوهاي موجود در داده

کند. همچنین تحلیل مضمون هایی غنی و تفضیلی تبدیل می هاي پراکنده و متنوع را به دادهاست و داده

  ).85: 2006رود (براوان و کلارك، وشی است که هم براي بیان واقعیت و هم براي تبیین آن به کار میر

هاي در این پژوهش به منظور تحلیل مضمون ابتدا کلیه منابع در دسترس مرتبط با ابعاد و شاخص

مستخرج از توسعه پایدار گردشگري شهري مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. سپس نتایج 

                                                             
1  - Theme Analysis 
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ریزي شهري قرار گرفته و نظرات ایشان ها در اختیار خبرگان و کارشناسان گردشگري و برنامهاین بررسی

  به صورت مفصل و عمیق با فرایند مصاحبه دریافت شده است.

گیرد از آنجا که در پژوهش حاضر ابتدا کلیه متون در دسترس پژوهش مورد مطالعه و تحلیل قرار می

-هاي موجود در این منابع در خصوص توسعه پایدار گردشگري شهري استخراج میاد و شاخصو تمام ابع

اي قیاسی است. پژوهشگر دراین پژوهش براساس ادبیات نظري در خصوص شود، لذا روش کار نظام مقوله

  کند.میبندي فراگیر، سازمان دهنده و پایه استفاده هاي اصلی شاخص پایدار گردشگري از نظام طبقه مؤلفه

-بنابراین محقق از تحلیل مضمون به دلیل آنکه واحد تحلیل بیشتر از یک کلمه است و به بافت داده

  پردازد.هاي گردشگري پایدار میشود براي شناسایی مؤلفه ها و نکات ظریف آنها بیشتر توجه می

ري و گیدر تحقیق کیفی، مشخص نمودن حوزه پژوهش(حجم نمونه) رابطه مستقیم با تصمیم

اي پایاپاي بین گستردگی پژوهش و عمل  قضاوت پژوهشگر دارد. انتخاب حجم مناسب نمونه مستلزم معامله

گیرد. شیوه آن است و به تناسب تعداد سؤالات پژوهش و نظر به اقناع پژوهشگر در پژوهش صورت می

  نفر ادامه داشته است. 9داد گیري در این پژوهش شیوه گلوله برفی بوده و تا اقناع پژوهشگر و به تعنمونه

نفر هم دانشجوي دکتري  2نفر داراي مدرك دکتري تخصصی و  7کارشناس و خبره تعداد  9از این 

نفر شاغل در اداره کل میراث  2نفر شاغل به عنوان عضو هیات علمی دانشگاه بودند و  6بودند. تعداد 

شاغل در شهرداري اصفهان بودند. رشته نفر هم  1فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري استان اصفهان و 

سال  20نفر از ایشان بالاي  4نفر هم گردشگري بوده است. تعداد  4ریزي شهري و نفر برنامه 5تخصصی 

  سال سابقه داشتند.  10نفر هم بالاي  5سابقه کار تخصصی در حوزه پژوهش را داشتند و 

  مراحل اجراي پژوهش شامل مراحل زیر است: 

 هاي توسعه پایدار گردشگري شهريابع مکتوب و الکترونیکی مرتبط با موضوع شاخصآوري منجمع  

 آوري شدهتر از بین منابع جمعبررسی کیفی منابع و انتخاب منابع با ارتباط و اعتبار و کامل 

 هاي توسعه پایدار گردشگري شهري از بین منابع منتخب با مطالعه و بررسی استخراج ابعاد و شاخص

 بعدقیق منا

 ها بر اساس اهمیت و هاي استخراج شده و انتقال به جدول ابعاد و شاخصکدگذاري ابعاد و شاخص

 تأکید بر هر بعد یا شاخص در منابع

 تهیه متن مصاحبه بر اساس جداول استخراج شده 

 مراجعه به متخصصان اولیه بر اساس نظر استاد راهنما 

 هیه جدول نهایی مصاحبهارزیابی منابع و جداول توسط سه متخصص اول و ت 

  مراجعه دوباره به متخصصین و انجام مصاحبه تخصصی و عمیق و بحث بر روي تک تک ابعاد و

ها براي شهر سازي ابعاد و شاخصهاي توسعه پایدار گردشگري شهري با تأکید بر بومیشاخص

 اصفهان

 ا تکراري شدان نظرات و مراجعه به متخصصان بعدي بر اساس نظر متخصصان اولیه و ادامه مصاحبه ت

 اقناع پژوهشگر

 هاي بومی شده توسعه پایدار گردشگري شهري اصفهان تدوین نهایی جداول مربوط به ابعاد و شاخص

 ها بر اساس نظرات متخصصانبه ترتیب اولویت و تکرار ابعاد و شاخص
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 ار گردشگري هاي توسعه پایدبندي ابعاد و شاخصمراجعه دوباره به متخصصان براي تعیین سطح

 منطقه شهر اصفهان و شناخت راهکارهاي لازم جهت بهبود ابعاد  3شهري در 

شهر اصفهان بر اساس ابعاد و  5و  3، 1گانه بندي مناطق سهبخش دوم کار در این پژوهش سطح

هاي بومی شده توسعه پایدار گردشگري شهر اصفهان است. از آنجا که پس از شناخت کلیه شاخص

بندي هاي توسعه پایدار گردشگري در مناطق سه گانه شهر اصفهان، تصمیم بر سطحصابعاد و شاخ

بندي ویکور استفاده شده است. در واقع سعی بر آن است که این سه منطقه وجود دارد، از روش رتبه

-بندي و رتبه از بین سه منطقه، مورد برتر نسبت به دو منطقه دیگر شناسایی شود. البته براي سطح

هاي متعددي از قبیل تحلیل سلسله مراتبی، تحلیل شبکه و روش ویکور وجود دارد، اما از روشدهی 

 ترین مدل، روش ویکور است.بندي صرف است، مناسبآنجا که تصمیم در این پژوهش سطح

توافقی است که بر مبناي روش الپیمتریک فازي توسعه یافته و به منزلۀ  MADMویکوریک روش 

- هاي پرکاربرد در تصمیمیکی از مدل. ویکور شودنویسی سازش استفاده می برنامهیک تابع کل در 

  برتر است.  گیري و انتخاب گزینه

  ساختار این مدل بدین صورت است:

  تشکیل ماتریس تصمیم مکانی: اولین مرحله تشکیل ماتریس تصمیم مکانی بوده که دارايm  گزینه و

nي ارزشی است که در مجموع ماتریس را تشکیل داده خصوصیت است و هر سلول یا منطقه دارا

 است. 

 گیري چندمعیاره، غالباً از معیارهاي  محاسبه مقدار نرمال شده: از آنجایی که در ماتریس تصمیم

ها از طریق  متفاوت استفاده شده، لذا براي امکان مقایسه معیارها با یکدیگر لازم است مقیاس

سه با یکدیگر را پیدا نمایند. در این پژوهش از روش بهنجارسازي هاي بهنجارسازي، قابلیت مقای روش

  ایم.  فازي استفاده شده است. که معیارها را به دو گروه معیارهاي مثبت و منفی تقسیم کرده

  :استفاده 1اند از تابع شماره ( براي نرمال سازي معیارهایی که جنبه مثبت داشتهبهنجارسازي فازي (

  شده است: 

  

  )1شماره ( تابع    

  

  ) ستفاده شده است: 2و براي معیارهایی که جنبه منفی داشته باشند از تابع شماره (

  

  )2تابع شماره(  

  

  محاسبۀوزن معیارها: در این قسمت لازم است ارزش هر معیار در

هاي گوناگونی وجود دارد. از معتبرترین مدل مشخص شود، براي مشخص شدن ارزش هر معیار روش

افزارهاي توان از نرما مقایسه زوجی معیارها با هم است. براي محاسبه وزن معیارها میهاین روش

Super decision  و یاExpert Choice افزارها معیارها به ترتیب اهمیت استفاده کرد. در این نرم

وزن هر پذیرد و در نهایت ها بر اساس نظر کارشناسان صورت میافزار شده و مقایسه زوجی آنوارد نرم
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شود. به عنوان مثال باید مشخص شود که ارزش بعد اقتصادي نسبت به ابعاد دیگر معیار محاسبه می

فرهنگی نسبت به ابعاد دیگر چگونه است و تا آخر تکرار  –چگونه است و سپس ارزش بعد اجتماعی 

  شود.

 آل معیارها: اگر مقدار  آل و ضد ایده تعیین مقادیر ایدهjآل و ضد  شد، آنگاه مقادیر ایدهام از نوع سود با

  آل آن به صورت زیر است: ایده

             

      )1-3تابع شماره (                                          

 

  آل آن به صورت زیر است: آل و ضد ایده ایدهام از نوع زیان باشد، آنگاه مقادیر jاگر مقدار 

  

  

 
  )2-3تابع شماره (                                          

  

 براي 4آل: در این مرحله از طریق تابع شماره( ها با راه حل ایده محاسبۀ مقادیر فاصله گزینه (sj فاصله

) 5آل مثبت(ترکیب بهترین گزینه) و همچنین با استفاده از تابع شماره( نسبت به راه حل ایده iگزینه 

ل منفی (ترکیب بدترین گزینه) محاسبه شده است. در این آ از راه حل ایده iفاصله گزینه  Rjبراي 

آل و دورترین فاصله را از  ترین فاصله را از جواب ایده هاي بهینه، کوتاهروش، گزینه یا پیکسل

  آل منفی دارند.  ناکارآمدترین جواب یا همان ایده

  
  محاسبه مقدارQi :ه قبل را از طریق تابع هاي رقومی ایجاد شده از مرحل در این مرحله لایهویکور

(آتاشینو ترین نواحی نمایش داده شده است.ترین و نامناسب)ترکیب نموده که طی آن مناسب6شماره(

 )2013، 1و ساسانی

  
  محدوده مورد مطالعه پژوهش:

 3و  1منطقه است. مناطق  15شهر اصفهان بر اساس آخرین تقسیمات شهرداري اصفهان داراي 

  )2در جنوب شهر واقع شده است. (شکل شماره  5ین شهر و منطقه شهر اصفهان در مرکز ا

  

                                                             
1   . Atashin   & Sasani 
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  در شهر اصفهان (مأخذ: نگارندگان) 5و  3، 1: موقعیت مناطق 2شکل شماره 

  
  شهر اصفهان (مأخذ: نگارندگان) 1: نقشه تفصیلی منطقه 3شکل شماره 

  

 24دقیقه و  38درجه و  51شهر اصفهان از نواحی مرکزي شهر است و در طول جغرافیایی  1منطقه 

 32ثانیه تا  24دقیقه و  38درجه و  32ثانیه شرقی و عرض جغرافیایی  15دقیقه و  40درجه و  51ثانیه تا 

ثانیه شمالی قرار گرفته است. بر اساس آخرین تقسیمات اداري شهرداري اصفهان داراي  30و  40درجه و 

نفر جمعیت  79000این منطقه حدود  1395کیلومتر مربع است. بر سرشماري سال  1/8وسعت حدود 

  داشته است. 
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این منطقه از سمت شرق به خیابان چهارباغ، از شمال به خیابان فروغی، از غرب به خیابان خرم و 

- قلیرود محدود است و داراي یازده محله شهري (جامی، علیبزرگراه خرازي و از جنوب به رودخانه زاینده

آباد و صائب) است. (شکل اد، جوزدان، خلجا، شاهزاده ابراهیم، لنبان، عباسآقا، خرم، درب کوشک، بیدآب

  )3شماره 

دقیقه و  40درجه و  51شهر اصفهان هم از نواحی مرکزي شهر است و در طول جغرافیایی  3منطقه 

ا ثانیه ت 10دقیقه و  38درجه و  32ثانیه شرقی و عرض جغرافیایی  7دقیقه و  42درجه و  51ثانیه تا  1

ثانیه شمالی قرار گرفته است. بر اساس آخرین تقسیمات اداري شهرداري اصفهان  40و  40درجه و  32

نفر  110000این منطقه حدود  1395کیلومتر مربع است. بر سرشماري سال  5/11داراي وسعت حدود 

  جمعیت داشته است. 

سروش و مدرس، از غرب به هاي این منطقه از سمت شرق به خیابان بزرگمهر، از شمال به خیابان

رود محدود است و داراي چهارده محله شهري (جویباره، خیابان چهارباغ از جنوب به رودخانه زاینده

زاده اسماعیل، نقش جهان، گلزار، قلعه طبره، ملک، سرتاوه، سرچشمه، احمدآباد، شهشهان، سنبلستان، امام

  )4کاران، چرخاب و خواجو) است. (شکل شماره باغ

  

  
  شهر اصفهان (مأخذ: نگارندگان) 3: نقشه تفصیلی منطقه 4شکل شماره 
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  شهر اصفهان (مأخذ: نگارندگان) 5: نقشه تفصیلی منطقه 5شکل شماره 

  

 33دقیقه و  37درجه و  51شهر اصفهان از نواحی جنوبی شهر است و در طول جغرافیایی  5منطقه 

 32ثانیه تا  14دقیقه و  30درجه و  32و عرض جغرافیایی ثانیه شرقی  35دقیقه و  41درجه و  51ثانیه تا 

ثانیه شمالی قرار گرفته است. بر اساس آخرین تقسیمات اداري شهرداري اصفهان داراي  42و  38درجه و 

نفر جمعیت  150000این منطقه حدود  1395کیلومتر مربع است. بر سرشماري سال  66/59وسعت حدود 

  داشته است. 

رود، از غرب به خیابان مت شرق به خیابان چهارباغ بالا، از شمال به رودخانه زایندهاین منطقه از س

شهر محدود است و داراي هشت محله (باغ زرشک، سیچان، وحید و از جنوب به ارتفاعات حواشی سپاهان

هان، آباد) است، همچنین محدوده دانشگاه اصفآباد و فرحجلفا، باغ دریاچه، بهار آزادي، وحید، حسین

شهر، کوي امام جعفر صادق و کوي سپاهان هم در  محدوده نظامی توپخانه، محدوده نظامی غدیر، سپاهان

  )5این منطقه شهر قرار دارند. (شکل شماره 

  

  هاي پژوهش:یافته

هاي توسعه پایدار گردشگري، ابتدا تمام منابع مکتوب و الکترونیکی داخلی به منظور شناخت شاخص

ج شد. سپس از بین این منابع، موارد با ارتباط بیشتر با موضوع و جدیدتر و معتبرتر مورد و خارجی استخرا

  آورده شده است.  1اي از این منابع در جدول شماره انتخاب قرار گرفت. نمونه

هاي توسعه پایدار گردشگري که شامل منابع الکتریکی، منابع داخلی و خارجی مرتبط با موضوع شاخص

  است پرداخته شد.  2018و کتاب و مقالات لاتین تا سال  1397ت فارسی تا سال کتاب و مقالا
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  منابع دردسترس مورد استفاده در تحلیل مضمون پژوهش : نمونۀ1جدول شماره 

 منابع خارجی منابع داخلی

)، 1385محمد حسین پاپلی یزدي، مهدي سقایی (

). محمدرضا 1386). علی موحد(1385مسعود تقوایی(

). مسعود تقوایی و محمود 1387رضوانی(

). محمد تقی 1389). احمد دیناري (1388اکبري(

) حسین 1392) جهانگیر حیدري(1390رهنمایی(

). 1393غضنفرپور، محسن کمانداري و مصطفی پور(

). 1395سعیدرضا اکبریان رونیزي و محمدرضا رضوانی(

یعت، فریاد پرهیز، سید جمال الدین صمصام شر

). علی 1396). مرتضی بذرافشان (1395علیرضا غلامی(

). رحمت االله بهرامی پاوه نفیسه مرصومی 1396موحد(

)1397.( 
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پس از ارزیابی و جداسازي منابع، اقدام به تجزیه و تحلیل منابع گردید و میزان تکرار ابعاد و 

بعد شامل ابعاد فرهنگی اجتماعی، اقتصادي،  7تعداد  ها در منابع مختلف تعیین شد. بر این اساسشاخص

محیطی (اکولوژیکی)، زیرساختی (کالبدي)، سیاسی، مدیریتی (نهادي) و تکنولوژیکی (فناوري) زیست

  تشخیص داده شد. 

بندي ابعاد توسعه پایدار گردشگري منبع در دسترس دسته 29بر اساس تجزیه و تحلیل عمیق 

هرکتاب و مقاله به کدام بعد توسعه پایدار توجه شده است و اولویت شهري مشخص شد. یعنی در 

  نویسندگان مختلف از ابعاد توسعه پایدار بیان شده است.

هاي توسعه هاي انجام شده و مطالعات منابع و اسناد، در زمینه شناسایی شاخصبر اساس بررسی

 38اجتماعی  -یب براي بعد فرهنگیشاخص شناسایی شد که به ترت188بعد و  7پایدار گردشگري در کل 

 46محیطیشاخص، بعد زیست 22شاخص، بعد کالبدي 5شاخص، بعد تکنولوژي  47شاخص، بعد اقتصادي 

  شاخص مورد شناسایی و ارزیابی قرار گرفت. 13شاخص و بعد مدیریتی  18شاخص، بعد سیاسی 

، نظر متخصصان و کارشناسان ها در منابع مکتوب و الکترونیکی موجودپس از تعیین ابعاد و شاخص

ریزي شهري و گردشگري شهري از طریق مصاحبه عمیق و طولانی مدت اخذ شد، به این صورت که برنامه

دهنده و مضامین اخذ شده از منابع در اختیار ایشان قرار گرفت و سپس در مورد تک تک مضامین سازمان

ي این مضامین براي شهر اصفهان شد. بر اساس پایه، بحث طولانی مدت صورت گرفت و اقدام به بومی ساز

هاي اخذ شده از منابع، براي شهر اصفهان موضوعیت نداشتند و در نظرات کارشناسان بسیاري از شاخص

  بررسی توسعه پایدار گردشگري شهر اصفهان جایی براي این مضامین متصور نبود.

بعد و  7یدار گردشگري در کل هاي توسعه پابر اساس نظر متخصصین در زمینه شناسایی شاخص

 35شاخص، بعد اقتصادي  29اجتماعی  -شاخص شناسایی شد که به ترتیب براي بعد فرهنگی 124

 7شاخص، بعد سیاسی  22محیطی شاخص، بعد زیست 16شاخص، بعد کالبدي  5شاخص، بعد تکنولوژي 
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بندي نظرات ه پس از جمعشاخص مورد شناسایی و ارزیابی قرار گرفت. البت 10شاخص و بعد مدیریتی 

  ها خارج شدند. هاي مربوط به این دو بعد از تحلیلکارشناسان دو بعد سیاسی و تکنولوژیکی و شاخص

  

  گیري: نتیجه

هاي توسعه پایدار گردشگري شهر اصفهان هدف این پژوهش بود، بر اساس شناخت ابعاد و شاخص

هاي توسعه پایدار گردشگري زمینه شناسایی شاخص هاي انجام شده و مطالعات منابع و اسناد، دربررسی

 - شاخص شناسایی شد. ابعاد شناسایی شده شامل فرهنگی 188بعد و  7رسد که در کل شهري به نظر می

محیطی (اکولوژیکی)، سیاسی و اجتماعی، اقتصادي، تکنولوژي (فناوري)، زیرساختی (کالبدي)، زیست

  مدیریتی (نهادي) است.

  توان به موارد ذیل اشاره کرد:هاي بعد اجتماعی فرهنگی میصاز مهمترین شاخ

هاي میراث فرهنگی و میزان تأثیر گردشگري بر سبک زندگی و آداب و رسوم بومی، تعداد سایت

گردشگري ارزشمند، رابطه گردشگري و جرایم، گسترش تبادلات فرهنگی، ارتقا کیفیت زندگی، تقویت 

  بر برابري جنسیتی، رضایت جامعه محلی از گردشگري، هاي محلی، تأثیر گردشگري ارزش

  توان به موارد ذیل اشاره کرد:هاي بعد اقتصادي میاز مهمترین شاخص

میزان اشتغال ایجاد شده، میزان درآمد حاصل از گردشگري، تعداد کارمندان (شاغلین) بخش 

  گردشگري، تعداد اقامتگاه

  بخش گردشگري، تعداد گردشگر.گذاري در کیفیت ارائه خدمات، حجم سرمایه

  توان به موارد ذیل اشاره کرد:هاي بعد تکنولوژي (فناوري) میاز مهمترین شاخص

هاي نوین در زمینه در حوزه صنعت گردشگري، اتکاء به فناوري ICT , ITحمایت و پشتیبانی از فناوري

  هاي گردشگري به شبکه ارتباطات نوین.حوزه گردشگري، تجهیز مکان

  توان به موارد ذیل اشاره کرد:همترین مضامین پایه بعد زیرساختی (کالبدي) میاز م

  ها.ها، تعداد رستورانهاي موجود، تعداد هتلوضعیت حمل و نقل، طول راه

 توان به موارد ذیل اشاره کرد:محیطی (اکولوژیکی) میهاي بعد زیستاز مهمترین شاخص 

ها بازیافت فاضلاب، کیفیت هوا، تأثیر گردشگري بر تنوع ي، برنامهمیزان فاضلاب و زباله حاصل از گردشگر

  صوتی. زیستی، میزان تأثیر بر منابع طبیعی، میزان آسیب به اکوسیستم، آلودگی

  توان به موارد ذیل اشاره کرد:هاي بعد سیاسی میاز مهمترین شاخص

توسعه گردشگري هر منطقه، میزان  هاي کلان براي توسعه گردشگري هر منطقه، قوانین بالادستیسیاست

  هاي محلی در گردشگري در هر منطقه، سطح امنیت در جامعه. دخالت دولت

  توان به موارد ذیل اشاره کرد:هاي بعد مدیریتی (نهادي) میاز مهمترین شاخص

هاي توسعه گردشگري، وجود قوانین مدیریتی مرتبط با گردشگري، دسترسی به ها و برنامهتعداد طرح

  اطلاعات و ارتباطات، نهادهاي محلی.

هاي توسعه پایدار گردشگري شهري در منابع مکتوب و الکترونیکی پس از تعیین ابعاد و شاخص

ریزي شهري و گردشگري شهري از طریق مصاحبه عمیق و موجود، نظر متخصصان و کارشناسان برنامه

شده از منابع در اختیار ایشان قرار گرفت  هاي اخذطولانی مدت اخذ شد، به این صورت که ابعاد و شاخص
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سازي این ابعاد و ها، بحث طولانی مدت صورت گرفت و اقدام به بومیو سپس در مورد تک تک آن

  ها براي شهر اصفهان شد. شاخص

ریزي شهري و گردشگري شهري نشان ها و نتایج حاصل از نظرات تخصصی کارشناسان برنامهیافته

هاي اخذ شده از منابع، براي شهر اصفهان موضوعیت نداشتند و در بررسی بعاد و شاخصداد که بسیاري از ا

  ها متصور نبود.توسعه پایدار گردشگري شهر اصفهان جایی براي این

بندي ابعاد توسعه پایدار گردشگري پرداخته شد؛ مورد بود به دسته 9با توجه به نظر متخصصان که 

  مهم است و اولویت متخصصین از ابعاد توسعه پایدار بیان شده است. یعنی از نظر هر متخصص کدام بعد

محیطی و اجتماعی فرهنگی از نظر هر نه نفر متخصص براي بر این اساس سه بعد اقتصادي، زیست

اند و بعد مدیریتی با هشت تکرار در رتبه بعد قرار دارد. در بین ابعاد توسعه شهر اصفهان داراي اهمیت بوده

  دشگري شهري، بعد سیاسی تنها با دو مورد نظر، کمترین اهمیت را داشته است.پایدار گر

بندي ابعاد توسعه پایدار گردشگري شهري، به بررسی میزان با توجه به نظر متخصصان و اولویت

محیطی فرهنگی و زیست –موافقت متخصصین در ابعاد مختلف پرداخته شد که ابعاد اقتصادي، اجتماعی 

اند و آن را مهم متخصص با این ابعاد توسعه پایدار موافق بوده 9فق وجود دارد؛ یعنی هر درصد توا 100

اند.  بوده است یعنی نیمی از متخصصین با این بعد موافق بوده 55دانستند و بعد تکنولوژي میزان توافق می

درصد باشد به عنوان  70دهندگان به ابعاد مطرح شده بیشتر از با توجه به این که اگر میزان موافقت پاسخ

شناختی)، مدیریتی  محیطی(بومشود، ابعاد اجتماعی فرهنگی، اقتصادي، زیستبعد اساسی انتخاب می

  گیرد و ابعاد تکنولوژي و سیاسی مورد تأیید قرار نگرفت.(نهادي) و زیرساختی (کالبدي) مورد تأیید قرار می

هاي توسعه پایدار گردشگري شهري ی شاخصبا توجه به اجماع بیشتر متخصصین در زمینه شناسای

شاخص،  35شاخص شناسایی شد که به ترتیب براي بعد اقتصادي  112بعد و  5در شهر اصفهان، در کل 

شاخص و بعد  16شاخص، بعد کالبدي  22محیطی شاخص، بعد زیست 29فرهنگی  -بعد اجتماعی 

  شاخص باید مورد بررسی قرار گیرد. 10مدیریتی 

  توان به موارد ذیل اشاره کرد: هاي بعد اجتماعی فرهنگی میشاخص از مهمترین

هاي معماري بومی در تأسیسات گردشگري در میزان حفاظت از آثار تاریخی هر منطقه، رعایت سبک

ها، رابطه گردشگري و جرایم، گسترش تبادلات فرهنگی، ارتقاي کیفیت زندگی، هر منطقه، تعداد موزه

  هاي گردشگري.گیرياي محلی در تصمیمهمیزان مشارکت گروه

  توان به موارد ذیل اشاره کرد: هاي بعد اقتصادي میاز مهمترین شاخص

ها، تعداد کارمندان (شاغلین) بخش گردشگري، درصد اشغال میزان اشتغال ایجاد شده، تعداد هتل

گذاري  یزان سرمایهگذاري در بخش گردشگري، تعداد گردشگر، مهاي گردشگري، حجم سرمایهاقامتگاه

خارجی، میزان درآمد حاصل از گردشگري، صنایع دستی در هر منطقه، متوسط اقامت هر گردشگر، تعداد 

  اقامتگاه، تعداد دفاتر خدمات مسافرتی.

  توان به موارد ذیل اشاره کرد: هاي بعد زیرساختی (کالبدي) میاز مهمترین شاخص

یی براي هدایت گردشگران، تعداد مؤسسات آموزشی مرتبط ها، وضعیت علائم راهنماتعداد پارکینگ

هاي ورزشی، وضعیت ها و سالنبا گردشگري، وجود امکانات پزشکی مناسب در هر منطقه، تعداد ورزشگاه

  حمل و نقل.



 ...هايشناسایی و تحلیل ابعاد و شاخص                                 125

 

 

توان به موارد ذیل اشاره کرد: میزان محیطی (اکولوژیکی) میهاي بعد زیستاز مهمترین شاخص

- فیک، کیفیت هوا، تعداد بازدیدکنندگان از مناطق گردشگري طبیعی، تنوع چشمفضاي سبز، وضعیت ترا

اندازها، میزان تغییر کاربري اراضی بر اثر گردشگري، میزان آسیب به اکوسیستم، ساخت و سازهاي حاصل 

هاي هاي فرسوده، مساحت کل مناظر طبیعی، آگاهیاز گردشگري، آلودگی صوتی، مساحت کل بافت

  آسیب به پوشش گیاهی، حفاظت از آثار تاریخی. محیطی،زیست

  توان به موارد ذیل اشاره کرد: از مهمترین مضامین پایه بعد مدیریتی (نهادي) می

هاي توسعه ها و برنامهها)، تعداد طرحهاي محلی (شهرداريگشا براي دولتهاي راهتدوین سیاست

ي توسعه گردشگري، میزان رضایت گردشگران از ها براگردشگري، میزان ارتباط بین نهادها و سازمان

هاي توسعه گردشگري، وجود قوانین امکانات و خدمات گردشگري، بسترسازي مشارکت مردمی در طرح

  مدیریتی مرتبط با گردشگري.

  توان گفت توسعه پایدار از منظر مفهومی داراي ابعاد و سطوح چندگانه است: در تببین می

تماعی فرهنگی، طبیعی یا محیط زیستی، کالبدي، تکنولوژي و فرهنگی بعد اقتصادي، سیاسی، اج

هاي توسعه پایدار یابد. براي عینیت یافتن هدفاي قابلیت اعمال میکه در سطوح محلی، ملی و منطقه

بایستی به تمامی ابعاد در هر سه سطح توجه کافی مبذول شود. هر یک از ابعاد و سطوح که از نظر دور 

در این پژوهش هفت بعد در توسعه پایدار گردشگري  .کند ند توسعه پایدار را با اختلال مواجه میبماند، فرای

وري معقول و درخور از  محیطی این است که باعث ارتقاي فرهنگ بهرهشناسایی شد. اهمیت بعد زیست

-بین فعالیت شود و باعث برقراري و حفظ رابطه تعادلی طبیعت و محیط در جهت نیل به توسعه پایدار می

شود و هاي برد محیطی براي دستیابی به توسعه پایدار میبوم با توجه به ظرفیتهاي گردشگري و زیست

هاي محیط زیستی در فصول مختلف سال ها و توانباعث تعدیل الگوي زمانی گردشگري متناسب با ظرفیت

  شود. می

یابی برقراري ثبات بخش گردشگري، دستتوان به بهبود جایگاه و در زمینه اهمیت بعد اقتصادي می

گذاري داخلی و خارجی در بخش به ایجاد درآمدهاي گردشگري در مناطق مختلف شهر، جذب سرمایه

  گردشگري شهر و ایجاد بهبود و سازماندهی درآمدهاي پایدار در گردشگري شهر اشاره کرد.

گردشگري موجود به فرهنگی  توان به ارتقاي فرهنگدر زمینه اهمیت بعد اجتماعی فرهنگی می

هویت بخشنده براي گردشگران داخلی و بستري براي گفتگو و تعامل فرهنگی براي گردشگران خارجی، 

ترین عناصر توسعه پایدار ها با بستر طبیعی و تاریخی خود به عنوان یکی از اصلیبرقراري پیوند میان انسان

-هاي گردشگري، ارتقاء فرهنگ مهمانفاده از فعالیتاي با استاجتماعی، ایجاد حس وحدت ملی و منطقه

پذیري و ارائه خدمات گردشگري در نواحی مختلف اقشار اجتماعی جامعه میزبان و افزایش مدت اقامت 

  گردشگران اشاره کرد.

اهمیت بعد زیر ساختی دستیابی به بهره وري مطلوب از موقعیت نسبی مناسب شهر در مقیاس 

  باشد. و ارتقاء ارتباطات با سایر مراکز عمده گردشگري کشوري میگردشگري کشوري و حفظ 

هاي ملی شهرها به لحاظ داشتن تاریخ طولانی و استقرار نمادهاي باستانی، تاریخی و فرهنگی، ارزش

-هاي جذاب براي گردشگران محسوب میهرکشوري به حساب آمده و با دارا بودن مناظر طبیعی از مکان

هاي موردنیاز حی گردشگري معیاري براي تعیین مرکزیت و همچنین تعیین زیرساختبندي نواشود. سطح
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و تعدیل نابرابري بین نواحی است. یکی از راهبردهایی که مسئولین به منظور توسعه گردشگري باید مدنظر 

هاي لازم براي توسعه قرار دهند، توسعه و گسترش گردشگري در مناطقی است که داراي پتانسیل

کارگیري آن منابع  هاي مناطق گردشگري، بهري هستند. چرا که فارغ از کم و کیف منابع و داشتهگردشگ

هاي مختلف اعم از زمان، طبیعت، نیروي انسانی و یا سرمایه، همیشه و در همه حال با توجه به محدودیت

  امکان پذیر نخواهد بود.

دهی ابعاد بر ري اصفهان و رتبههاي توسعه پایدار گردشگري شهپس از شناخت ابعاد و شاخص

، پس از نظرسنجی از بندي مناطق سه گانه شهر اصفهاناولویت اساس نظر متخصصان، به منظور

بندي بندي و اولویتترین ابعاد، با استفاده از روش ویکور اقدام به رتبه متخصصان و اساتید و انتخاب مهم

  . مناطق سه گانه با توجه به این ابعاد پرداخته شد

بندي مناطق سه گانه شهر بر اساس ابعاد توسعه پایدار گردشگري شهري، نظر به منظور اولویت

بعد تأیید شده در مصاحبه، اخذ شد و بر اساس میانگین این  5کارشناسان در خصوص اهمیت هر یک از 

از معیارها  صورت پذیرفت و وزن هرکدام Expert Choiceافزار  بعد در نرم 5نظرات، مقایسه زوجی بین 

است، لذا محاسبات  1/0) همچنین از آنجا که میزان ضریب ناسازگاري کمتر از 1محاسبه شد. (جدول 

  مقایسه زوجی و وزن معیارها داراي اعتبار است.

  

  )Expert Choiceجدول مقایسه زوجی ابعاد بر اساس نظر کارشناسان (نرم افزار  1 جدول شماره

 اقتصادي

اجتماعی 

 فرهنگی

ت زیس

 وزن زیرساختی مدیریتی محیطی

ضریب 

 ناسازگاري

 503/0 9 7 5 3 1 اقتصادي

05/0 

 26/0 7 5 3 1 33/0 اجتماعی فرهنگی

 134/0 5 3 1 33/0 2/0 محیطیزیست

 067/0 3 1 33/0 2/0 14/0 مدیریتی

 034/0 1 33/0 2/0 14/0 11/0 زیرساختی

  (مأخذ: نگارندگان)

  

گیري ایجاد شد. بر این اساس امتیاز هر منطقه بر اساس ر ماتریس تصمیمدر مرحله بعد مدل ویکو

ترین امتیاز ، پایین1بالاترین امتیاز را دارد و منطقه  3گانه مشخص شد. در بعد اقتصادي منطقه  5بعدهاي 

ن کمتری 1بالاترین امتیاز و منطقه  5فرهنگی، منطقه  –را به خود اختصاص داده است، در بعد اجتماعی 

بدترین وضعیت را دارد. در بعد  3بهترین وضعیت و منطقه  5محیطی منطقه امتیاز را دارد. در بعد زیست

 3بدترین شرایط را داراست و در بعد زیرساختی، منطقه  5بهترین شرایط و منطقه  3مدیریتی منطقه 

  )2ترین رتبه را دارد. (جدول شماره پایین 5بالاترین رتبه و منطقه 

ها نرمال و ع براي آن که بتوان مناطق را از نظر ابعاد با هم مقایسه نمود، لازم است تمام رتبهدر واق 

گیري مؤثر است و اندازه بعد در این الگو نقشی بعد شوند. در این صورت فقط وزن ابعاد در تصمیمبی

  نخواهد داشت.
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  گیري: ماتریس تصمیم2 جدول شماره

اجتماعی  اقتصادي

 فرهنگی

 مناطق زیرساختی مدیریتی محیطیزیست

 وزن ابعاد 034/0 067/0 134/0 26/0 503/0

 1منطقه  2 2 2 1 1

 3منطقه  3 3 1 2 3

 5منطقه  1 1 3 3 2

 (مأخذ: نگارندگان)

  

بعد شدند، بر ها بیها یکسان شد و سپس همه آنها، وزن دادهپس از این مرحله با نرمال کردن داده

کند و ر سه بعد زیرساختی، مدیریتی و اقتصادي بالاترین مقدار نرمال شده را پیدا مید 3این اساس منطقه 

محیطی بالاترین مقدار نرمال شده را به خود فرهنگی و زیست –در دو بعد دیگر یعنی اجتماعی  5منطقه 

  کدام از ابعاد مقدار نرمال بالا ندارد.  شهر اصفهان در هیچ 1دهد و منطقه اختصاص می

دار ها براي وزنشوند و دادهبندي میواقع در این مرحله مناطق بر اساس هر کدام از ابعاد رتبهبه 

  شوند.آماده می Expert Choiceافزار هاي حاصل از مقایسه زوجی در نرمشدن و اعمال وزن

یر هر بعد ترین مقاددر گام بعدي ماتریس نرمال وزنی ابعاد در هر منطقه تهیه شد و بالاترین و پایین

 403/0، با وزن نرمال 3استخراج شد. در بین تمام اعداد ماتریس نرمال وزنی بعد اقتصادي منطقه 

و نرمال وزنی بعد  5دهی است. پس از آن نرمال وزنی بعد اقتصادي در منطقه موثرترین سلول در رتبه

مترین تأثیر به ترتیب مربوط به بالاترین تأثیرها را دارند. در این بین ک 5فرهنگی در منطقه  –اجتماعی 

و  5است و نرمال وزنی بعد مدیریتی در منطقه  009/0با وزن نرمال  5نرمال وزنی بعد زیرساختی منطقه 

  ، قرار دارند. 1نرمال وزنی بعد زیرساختی در منطقه 

  

  : ماتریس نرمال وزنی: ضرب وزن معیار بر عدد هر بخش3جدول شماره 

اجتماعی  اقتصادي

 فرهنگی

   زیرساختی مدیریتی محیطیزیست

 وزن ابعاد 034/0 067/0 134/0 26/0 503/0

 1منطقه  018/0 036/0 072/0 069/0 134/0

 3منطقه  027/0 054/0 036/0 139/0 403/0

 5منطقه  009/0 018/0 107/0 208/0 269/0

 هاپیدا کردن کمترین و بیشترین عدد هر ستون و تفاضل آن

 بالاترین مقدار 027/0 054/0 107/0 208/0 403/0

 ترین مقدارپایین 009/0 018/0 036/0 069/0 134/0

اختلاف دو  018/0 036/0 072/0 139/0 269/0

 مقدار

  (مأخذ: نگارندگان)
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ترین مقادیر در هر بعد، فاصله هر بعد در هر منطقه از بالاترین و پس از محاسبه بالاترین و پایین

درج  5و  4حاسبه شده و تحت عنوان فاصله از مقادیر منفی و مثبت در جداول شماره ترین مقدار مپایین

آل فاصله دارد. شود که هر منطقه در هر بعد تا چه میزان با وضعیت ایدهشود. در این مرحله مشخص میمی

هاي ادهشود و با ورود دها و بالاترین فاصله در هم منطقه محاسبه میپس از آن مجموع مقادیر فاصله

  شود. حاصل از این محاسبات در تابع محاسباتی ودل ویکور، ارزش هر منطقه محاسبه می

  

  : فاصله از مقادیر منفی4 جدول شماره

اجتماعی  اقتصادي

 فرهنگی

  زیرساختی مدیریتی محیطیزیست 

 وزن ابعاد 034/0 067/0 134/0 26/0 503/0

 1منطقه  009/0 018/0 036/0 139/0 269/0

 3منطقه  0 0 072/0 069/0 0

 5منطقه  018/0 036/0 0 0 134/0

  (مأخذ: نگارندگان)

  

  فاصله از مقادیر مثبت 5جدول شماره 

اجتماعی  اقتصادي مناطق

 فرهنگی

-زیست

 محیطی

بالاترین  مجموع زیرساختی مدیریتی

 مقدار

 034/0 067/0 134/0 26/0 503/0 وزن ابعاد

 503/0 881/0 017/0 034/0 067/0 26/0 503/0 1منطقه 

 134/0 264/0 0 0 134/0 13/0 0 3منطقه 

 252/0 353/0 034/0 067/0 0 0 252/0 5منطقه 

  (مأخذ: نگارندگان)

  )6شود (جدول شماره پس از آن بر اساس تابع محاسباتی ویکور رتبه فازي هر منطقه محاسبه می

  فازي در مدل ویکور امتیاز مناطق سه گانه بر اساس منطق 6جدول شماره 

 وزن نهایی منطقه منطقه

 0 1منطقه 

 1 3منطقه 

 769/0 5منطقه 

  (مأخذ: نگارندگان)

از نظر ابعاد و  3گانه، منطقه  3مناطق دهی فازي ویکور و رتبهبدین ترتیب و بر اساس مدل 

قرار گرفته است پس از آن  5هاي توسعه پایدار گردشگري شهري بهترین وضعیت را دارد و منطقه شاخص

  ترین رتبه است. داراي پایین 1و منطقه 
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